**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XIII. De raptu. Et habet art. quinque.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

### HIC QVÆST. XIII. DE RAPTV ART. I.

**RESPON.** Dicendum, quod inter prophetas aliqui secundum aliquid diuersimode posunt maiores reputari: simpliciter autem loquendo omniū maximus Moyses fuit, in eo enim quatuor, quæ ad prophetiam requiruntur excellentissime sunt inuenta. Primo quidem visio intellectuālis in eo excellentissima fuit, secundum quam tantum meruit elevari, ut ipsam Dei essentiam vide ret secundum quod dicitur Numeri. 12. Palam, & non per ænigma, &c. Et hoc quidem eius visio non est facta angelo mediante, sicut aliae visiones prophetales, unde ibidem dicit, Ore ad os loquor ei. Et hoc expressè dicit Aug. ad paulinā de videndo Deū. Et 12. super Gene. ad literam. Secundo, imaginaria visio fuit in eo perfectissima: quia eam quasi ad nutum habebat, unde dicitur Ezech. 33. quod loquebatur ei Dominus facie ad faciem, sicut homo solet loqui ad amicum suum. In quo etiam alia eius eminentia, quantum ad imaginariam visionē potest notari, quod ipse scilicet non solū audiuit verba, reuelantis: sed vidit non in figura hominis vel angelī, sed qua si ipsum Deum, non in somnio sed in vigilia, quod nullo aliorum legitur. Tertio, eius denuntiatio fuit excellentissima, quia omnes qui fuerunt ante eum instruxerunt familias suas per modum discipline: Moyses autē fuit primus qui locutus est ex parte Domini dicens, hæc dicit Dominus, & nō vni familia, sed toti populo, nec denuntiavit ex parte Domini, vt attenderetur dictis alteris prophetæ præcedentibus: sicut propheta denuntiando inducebat ut obseruaret lex Moysi, unde denuntiatio præcedentū fuit præparatio ad legem Moysi, quæ tui fundamentum quoddam denuntiacionis sequentiū prophetarū. Quarto fuit eminentior quantum ad ea quæ ordinantur ad denuntiationem, quantum ad missa quidem, ga fecit signa ad conversionem, instructionem totius generis: alij vero Prophetæ fecerunt particularia signa ad speciales personas, & specialia negotia. Unde dicitur Deut. ultimo, non surrexit ultra propheta in Israhel sicut Moyses, quæ nosset Dominus facie ad faciem, quantum ad eminentiam reuelationis in omnibus signis arque potentis, sicut fecerat in terra Aegypti Pharaoni & omnibus seruiebus & ita magna mirabilia quæ fecit Moyses corā vni uero Israhel, quantum etiam ad audaciam appetit eminentissimus, quia in sola virga descendit in Aegyptum, non soluā ad denuntiandum verba Domini: sed ad flagellandum Aegyptum, & populū liberandum.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ verbū Gregorij est intelligendum de his quæ pertinent ad mysterium incarnationis, de quibus aliqui posteriores expressiores reuelationes accepérunt, quā Moyses: non autem quantum ad cognitionem diuinatis de qua plenissime Moyses instructus fuit.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ David dicit excellētissimum prophetarum: quia expressissime portauit de Christo sine aliqua imaginaria visione.

AD TERTIVM dicendum, q̄ quis illa miracula fuerint maiora miraculis Moysi, quantum ad substantiam factū: tam en illa Moysi fuerunt maiora quantum ad modū faciendi, quia facta sunt toti populo, & ad populi instructionē in noua lege, & liberationē: illa vero fuerunt aliqua particularia negotia.

AD QUARTVM dicendum, q̄ eminentia Heliæ principiū in hoc attenditur, quod a morte immunitus conseruatus fuit, etiam multis alijs prophetis eminentior fuit quo ad audaciā & magnitudine

F signorum, ut ex verbis Ecclesiastice ibidem habeantur: Ad quintū dicendum, quod cū Moyses alijs præsertim intelligendum est de prophetis veteris testamenti: quia tunc præcipue prophetia futuræ statu, quando Christus ad quem omnis prophetia ordinabatur expectabatur venturus. Ioh. autem ad nouum pertinet testamentum, unde Matth. 11. lex & prophetæ vestigia ad Iohannem. In nostro tamen testamento facta est manifestatio rectio, unde dicitur secundū Corinthiorum: non item reuelatio facie, vbi exprefit Apostolus, sed alios apostolos Moysi preferit. Et tamen nō sequitur. Si Iohannes Baptista nullus fuit maior, quod ppter hoc nullus fuerit eo excellentior in gradu prophetiae: quia cum prophetia non sit donum gratiæ gratam facientis, potest esse potius in prophetia, qui est minor in merito.

### QVÆSTIONES XIII.

De Raptu.

In quinque articulos diuina.

- ¶ Primo queritur quid sit raptus.
- ¶ Secundo, Vtrum Paulus in raptu videt Deum per essentiam.
- ¶ Tertio, Vtrum intellectus aliquius visione potest elevari ad videndum Deum per essentiam, sine hoc quod abstractus a sensibus.
- ¶ Quartio, Vtrum abstractio requiritur ad hoc, q̄ intellectus possit videre Deum per essentiam.
- ¶ Quinto, queritur, quid est illud quod apostolus circa raptum suum scivit, & quid non scivit.

### ARTICULUS PRIMUS.

Quid sit raptus.

**V**AESTIO est de raptu. Et primo queritur, quid sit raptus. Describitur istud a magistris sic. Raptus est ab eo quod est secundum naturam in id quod est contra naturam, vi superioris naturae. Eleuatio. Et vñ quod inconvenienter, quia in Aug. dicit, intelligentia hominis naturaliter progrediit Deum: sed in raptu eleuatur hominis intellectus ad Dei cognitionem, ergo non eleuatur in id, q̄ est contra naturam, sed quod est in natura. ¶ 2. Præt. Magis dependet spiritus creatus ab intellectu, quam corpus inferius a superiori: sed imperfessiones superiorum corporum sunt inferioribus corporibus naturales, vt dicit Commen. in 3. Catech. Mundi: ergo nec eleuatio spiritus humanus qualis fuit vi superioris natura est nisi naturalis. ¶ 3. Præt. Roma. 11. super illud. Contra naturam infertur es in bonam olivam, dicit glossa, qd Deus actor natura nihil contra naturam facit, quia hoc est unicus naturale, quod ab eo accepto agno est modus omnis, & ordo naturæ: sed eleuatio raptus sita Deo, qui est conditor humanae naturæ ergo non est contra naturam, sed secundum naturam. Sed dicendum, quod dicitur cetera contra naturam quia fit diuinitus, non per modum spiritus humani.

¶ 4. Sed contra, Dionysius dicit 8. de Divi. nom. quod iustitia Dei in hoc attenditur, quia omnibus servis distribuit līm suum modum, & dignitatem: qd Deus nō potest aliquid facere contra suam iustitiam.

ergo nulli rei aliquid tribuit quod non sit secundum modum eius.

**P**rat. Si modus hoīs quantum ad aliqd mutetur, nō mutatur hoc modo quod hominis bonum auferatur, quia Deus non est cā quare si homo deterior, vt Aug. dicit in lib. 83. quæst. sed bonum hoīs est secundum rationem viuere, & voluntarie operari, vt patet per Diony. 3. de Diu. nomi. Cum ergo violentia sit contraria voluntario, & bonum rationis evanescit, ex hoc n. necessitas est contristans, quod est contraria voluntati, vt dicitur 5. Metaph. videtur quod diuinus non fiat in homine aliqua violenta eleutio contra naturam, quod esse videtur in raptu vt ipsum nomen importat, & descriprio predicit designat in hoc quod dicit, vi superioris naturæ.

**C**onf. 7.1. ¶ 6 Prat. Secundum Philos. 3. de Anima, excellēt sensibilium corrumpunt sensum, non aut excellēt intelligibilium intellectum: sed ideo sensus defici a cognitione excellētū sensibiliū, quia ab eis corrumpti. ergo intellectus naturaliter potest quantificari, excellētū intelligibilia cognoscere. ad quæcunq; igitur intelligibilia mens hoīs eleuctur, non erit eleutio contra naturam.

**P**rat. Aug. dicit in lib. de Spiritu, & Anima, & angelus & anima natura sunt pares, officio disparates: sed non est contra naturam angelii cognoscere ea ad quæ homines eleuctur in raptu. ergo nec eleutio raptus est homini contra naturam.

**P**rat. Si aliquis motus fit naturalis, & perutatio ad terminum motus est naturalis, cū nullus motus sit infinitus: sed mens hoīs mouet naturaliter in Deum, quod patet ex hoc qd non quiescit nisi ad cum peruenierit, vnde Aug. in 1. confessionum. Fecisti nos Domine ad te, & inquietum est cornu strum donec quiescat in te. ergo eleutio illa, qua mens pertingit ad Deum, vt est in raptu, nō est cōtra naturam. Sed dicebas, quod ferri in Deum non est naturale humanae menti ex seipso, sed ex p̄stitione diuina, & sic non est simpliciter naturale.

**P**roper. Sed contra. Inferior natura non operatur, nec tendit in aliquem finē nisi ex p̄stitione diuina, ratione cuius dicit omne opus naturale opus intelligentiæ, & tñ rerum naturalium dicimus esse naturales motus simpliciter, & operationes.

ergo & ferri in Deum si sit naturale menti ex p̄stitione diuina, debet iudicari simpliciter naturale. ¶ 10 Prat. Priors est anima in se f'm quod spiritus dicitur, quam prout est coniuncta corpori secundum quod dicitur anima: sed anima in quantum est spiritus quidam, actus eius est cognoscere Deum, & alias substantias separatas: in quantum vero est corpori coniuncta, actus eius est cognoscere res sensibiles. ergo per prius est cā cognoscere intelligentiæ, quā sensibilia, cū igitur cognitio sensibilium sit cā naturalis, & cognitioni diuinorū intelligibilium est ei naturalis, & sic idem quod prius.

**P**rat. Naturalius ordinatur aliquid ad ultimum terminum quam ad medium, cum per medium ordo sit ad ultimum: sed res sensibiles sunt quādam media quibus peruenient ad cognitionem Dei.

Rom. 1. In visibilia Dei per ea &c. sed cognitione sensibilium est homini naturalis. ergo & cognitione intelligentibilium, & sic idem quod prius.

**P**rat. Nihil quod sit virtute aliqua naturali potest dici simpliciter esse contra naturam: sed quādam res vel herbae vel lapides habent naturales virtutes euocandi mentem a sensibus, vt quādam mirabilia cernantur, quod videtur esse in raptu. ergo

**A**rapetus non est eleutio contra naturam.  
SED CONTRA est, quod 2. Corin. 12. super illud,  
Scio hominem, dicit Gloss. Raptum, id est contra  
naturam eleutum. ergo &c.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut cuiuslibet alterius rei est quādam operatio naturalis rei, inquitum est hæc res, vt ignis, aut lapidis, ita etiam hominis est quādam operatio, inquitum est homo, quæ est ei naturalis. In rebus autem naturalib. dupl. contingit transmutari rei aliquam a sua operatione naturali. Vno modo ex defectu propriae virtutis, vnde cumq; talis defectus contingat, siue ex causa extrinseca, siue intrinseca, sicut est cū ex defectu virtutis formativæ in semine generatur fetus monstruosus. Alio modo ex operatione diuinæ virtutis, cui omnis natura ad nutrum obedit, sicut fit in miraculis, vt cum virgo concipit, vel cæcus illuminatur. Et similiter etiam homo a sua naturali, & proprio operatione dicitur immutari: potest autem est hominis operatio propria intelligere mediante imaginatione & sensu. operatio. n. eius, qua solis intellectuibus inheret, omnibus inferioribus pretermis, non est eius inquitum est homo, sed in quantum aliquid in eo diuinum existit, vt dicitur. Eth. operatio vero, qua solis sensibilibus inheret præter intellectum, & rationem, non est eius in quantum est homo, sed secundum naturam, quam cum brutis habet communem. Tunc igitur a naturali modo sua cognitionis transmutat, quando a sensib. abstractus aliquis prater sensum inspicit: hec igitur transmutatio quodammodo; fit ex defectu propriæ virtutis, sicut accidit in phreneticis, & alijs mente captis, & hæc quidem abstractio a sensibus non est eleutio hoīs, sed post depressionem. Aliquando vero talis abstractio fit virtute diuina, & tunc proprie eleutio quædam est, quia cum agens assimilat fibi patiens, abstractio, quæ fit virtute diuina, quæ est supra hominem, est in aliquid altius, quam sit naturale homini. Sic ergo in descriptione raptus, qua definitur ut quidam motus, tangitur eius genus in hoc, quod dicitur, eleutio, causa efficiens in hoc quod dicitur, vi superioris naturæ: & duo termini motus a quo & in quem, cum dicitur ab eo quod est secundum naturam &c.

**D**AT PRIMVM ergo dicendum, quod cognoscere Deum contingit multipliciter, scilicet per essentiam suam & per res sensibiles, aut etiam per effectus in intelligibilibus. Similiter etiam distinguendum est de eo, quod est homini naturale. Vni enim & eidem rei est aliquid contra naturam, & secundum naturam secundum eius status diuersos, eo quod non est eadem natura rei dum est in fieri, & dum est in perfecto esse, vt dicit Rabbi Moyses, sicut qualitas completa est naturalis homini cum ad perfectam peruenientem etiam est aliquid contra naturam pueri si in perfecta quantitate nasceretur. Sic igitur dicendum est quod intelligentiæ humanae secundum dum quilibet statum est naturali aliquo modo cognoscere Deum, sed in sui principio, scilicet in statu viae est ei naturale, quod cognoscit Deum per creaturas sensibiles. Est etiam ei naturale quod perueniat ad cognoscendum Deum per seipsum in sui consumatione, scilicet in patria. Et si in statu viæ eleutetur ad hoc quod cognoscat Deum secundum statum patris, hoc erit contra naturam, sicut est contra naturam, quod puer mox natus haberet barbam.

**E**AD SECUNDVM dicendum, quod duplex est natura, scilicet particula-

QVÆST. XIII. DE R APTV, ART. II.

particularis, quæ est propria vniuerscuisq; rei, & vniuersalis, quæ complectitur totum ordinē cauſarum naturalium. Ex hoc dicitur esse dupliciter aliquid secundum naturam vel contra naturam. Vno modo quantum ad naturam particularem. Alio modo quantum ad vniuersalem, sicut omnis defectus & corruptio & seni estū cōtra naturā particularem: sed tamen naturale est secundū naturam vniuersalem, vt omne compositum ex contrariis corrumpatur. Quia igitur ordo vniuersalis cauſarum hoc habet, vt inferiora a suis superioribus moueantur, omnis motus qui fit in inferiori natura ex impressione superiori, sive in corporalibus, sive in spiritualibus, est quidē naturalis secundum naturam vniuersalē: non autem secundū naturam particularem, nisi quando a superiori fit imprimatur in naturā inferiore, vt ipsa impressio sit eius natura. Et sic patet quomodo ea, quæ a Deo in creaturis sunt, possunt dici secundū naturam vel contra. Vnde & patet respōsio ad tertium. Vel dicendum, quod ista eleutio dicitur esse contra naturam, quia est contra solitum cursum naturæ, sicut glossa exponit Rom. II.

AD QVARTVM dicendum, quod Deus quāmuis numquā contra iustitiā faciat, tamen aliquid præter iustitiā facit. Tunc enim est aliquid contra iustitiā, cū subtrahitur alicui quod sibi debetur, vt pater in humanis cū quis alteri suratur. Si vero ex liberalitate quadā tribuat quod nō est debitū, hoc nō est cōtra iustitiā, sed præter. Sic igitur cū Deus mentem humanam in statu viæ eleuat supra modum suum, non facit contra iustitiā sed præter.

AD QVINTVM dicendum, quod opus hominis ex hoc, quod habet bonitatē meriti, exigit, vt sit secundū rationē & volūtati. Sed boni quod ei cōfertur in raptu, non est huiusmodi. Vnde nō oportet quod procedat ex voluntate humana, sed sola virtute diuina. Nec tñ potest dici omnino violētia, nisi sicut dicitur motus violentus quando la- pīs proicitur deorsum velocius, quam sit dispoſitio motus naturalis: proprie tñ violentus est, in quo nihil confert vim patiens, vt dicitur 3. Ethic.

AD SEXTVM dicendum, quod hoc est cōmune intellectui, & sensui quod vterque deficit a perfecta perceptione excellētis obiecti, & si vterque de eo aliquid accipiat. Sed in hoc est differētia quod ex hoc, quod sensus ab excellenti sensibili mouetur, corruptitur, vt nō possit postmodū minora sensibilia cognoscere: sed per hoc qd intellectus accipit de intelligibili excellēti cōfortat, vt melius postmodū possit minora intelligibili cognoscere. Vnde auctoritas Phisophi nō est ad propositū.

AD SEPTIMVM dicendum, quod angelus, & anima nō dicuntur esse partes naturæ, nisi quantū ad statu vltimæ consummatiōis, in quo homines erunt sicut angeli in celo, vt dicitur Math. 22. Vel dicendum, quod communict in natura intellectuali, quāmuis in angelis inueniatur perfectior.

AD OCTAVVM dicendum, quod peruentio ad terminum motus naturalis est naturalis, non quidem in principio vel medio, sed in fine motus, & propter hoc non sequitur.

AD NONVM dicendum, quod operations rerū naturaliū, quæ sūt ex præstitione diuina, dñr naturalis quando principi illarum operationum sunt rebus indita, sicut sunt earum naturæ: nō autē sicut a Deo præstituitur homini eleutio raptus.

AD X. dicendum, quod illud quod est prius in intentione naturæ, est posterius tempore, sicut se ha-

bet actus ad potētiam in codem suscepibilis: quia esse in actu est prius a natura, quamvis via & eadē similiiter operatio animæ, inquantum est spiritus, est prior quantum ad intentionem naturæ, sed posterior tempore. Vnde si via operatio fiat in tempore alterius, hoc erit contra naturam.

AD XI. dicendum, quod quāmuis ordo ad medium sit propter ordinem ad ultimum, tamen ad ultimum non peruenit naturaliter nisi per medium. Et si aliter fiat erit præuentio non naturalis, & sic est in proposito.

AD XII. dicendum, quod illa abstractio a sensibus, quæ fit virtute naturaliū rerū aliquarum reducit in illam abstractionem, quæ fit ex defectu propriæ virtutis: nō n. ille res habet naturā, a sensibus abstrahendi, nisi inquit obstupefacit sensus, unde patet, quod talis abstractio a sensu, est aliena arripit.

ARTICVLVS II.

Vtrum Paulus in raptu videbit Deum per essentiam.

SECUNDŪ quæsitor, utrum Paulus in raptu videbit Deum per essentiam. Et videtur quod non.

Eph. 8. super illud, tenebris obscuratum habentes intellectum. Glossa omnis, qui intelligit quād in

ad videndum Deum, oportet, quod illud futurum, quā luce ad huiusmodi visionem proponatur: fed lux talis non est nisi lux gloria, de qua dicitur in Ps. In lumine tuo videbimus lumen ergo Deus per essentiam videri non potest, nisi ab intellectu beato: sed Paulus in raptu glorificatus non fuit ergo Deum per essentiam non vidit. Sed dicendum,

quod Paulus ut tunc beatus fuit.

¶ 2 Sed contra perpetuas cīt de ratione beatitudinis, ut dicit August. de Ciuitate Dei, et status

ille non manuit in Paulo in perpetuum, ergo in

statu illo non fuit beatus.

¶ 3 Prat. A gloria animē redundat gloria in corpore: sed corpus Pauli non fuit glorificatum, ergo nec mens eius fuit lumine gloria illustrata, & licet non uidit Deum per essentiam. Sed dicendum,

quod videndo Deum per essentiam in statu illo non fuit beatus simpliciter, sed secundum quod.

¶ 4 SED CONTRA, ad hoc quod aliquis sit beatus simpliciter, non requirit nisi actus gloria, & de gloria quæ est principiū illius actus: sicut corpus Petri fuit simpliciter glorificatum, si cum hoc edificabatur super aquas, huiusmodi actus in fabri- buis principium quod dicitur agilias: sed claritas quæ est principium diuinae visionis que elat̄ gloria, est dos gloriae. Si igitur mens Pauli Deum uidit per essentiam, & illustrata fuit lucis quæ est principium huius uisionis, fuit simpliciter glorificata.

¶ 5 Prat. Paulus in raptu habuit fidem, & spem: sed ista non possunt simul stare cum visione. De

per essentiam, quia fides est de his quæ non appa-

rent, vt dicitur Hcbr. 11. & quod uider quis quid sperat ut dicitur Rom. 7. ergo &c.

¶ 6 Prat. Charitas patriæ non est principiū me-

rendi, sed Paulus in raptu fuit in statu merendie:

quia eius anima nondum erat a corpore corrupti-

bili soluta, ut dicit August. 12. super Gen. ad litera-

ergo non habuit charitatem patriæ: sed ubi est des-

fio patriæ quæ est perfecta, ibi est charitas patriæ

quæ est perfecta: quia quantum de Deo quicunque

cognoscit, tantum diligit. ergo non uidit Deum per essentiam.

¶ 7 Prat. Diuina est ēta sine gaudio uideri nō pos-

cap. 1, circa  
mediū tom.  
5.

test, ut dicit Aug. i. de Trinit. si ergo Paulus vidit Deum per essentiam, in ipsa visione delectabatur: nō ergo volebat ab ea separari, nec iterum Deus eū separauit iniuitum, quia cu ipse sit summe liberalis, sua bona quantum in se est, nō subtrahit ergo Paulus ab illo statū numquam separatus sufflet, quod falsum est. ergo nō vidit Deum p essentiam.

**¶ 8 Item.** Nullus habens aliquid bonum ex me rito, amittit illud sine peccato: cu agitur videre Deum per essentiam sit quoddam bonum quod habetur ex merito, nullus Deum per essentiam videns potest ab hac visione remunerari, nisi forte contingat ipsum peccare, quod de Paulo dici non potest, qui de se dicit Rom. 8. Certus sum quod neque &c. & sic idem quod prius.

**¶ 9 Item.** queritur, cū Paulus dicat raptus, in quo dif-

fert eius raptus a sopore Ade, & raptu Ioannis Euāgelistae, sūm quē dicitur in spiritu suisse. Apoc.

i. & ab excessu mentis in quo fuit Petrus Act. i. 1.

**SED CONTRA** est, quod August. dicit 12. super

Gencad literam, & ad Paulinā de videndo Deo,

& quod habetur in glossa 2. Cor. 12. ex quibus om-

nibus habetur, quod Paulus in raptu vidit Deum

p essentiam.

**R E S P O N S U M.** Dicendum q̄ circa hoc quidam di-  
xerunt, quod Paulus in raptu non vidit Deum p  
essentiam, quādam visione media inter visionē  
vie, & visionem patriæ. Quæ quidem visio media  
potest intelligi talis qualis est angelo naturali, ut  
scilicet videat Deum, non quidem per essentiam  
cognitione naturali, sed per aliquas species intel-  
ligibiles, utpote considerando essentiam suam,  
qua est quādam similitudo intelligibilis essentie  
creata, prout dicitur in libro de Causis, quod  
intelligentia scit quod est supra se in quantum est  
creata ab eo, vt sic intelligatur Paulus in raptu vi-  
diss. Deum per resūtātām aliquas lumen in-  
telligibiles in mēte ipsius. Cognitio vero via, quæ  
est per speculum & ēnigma sensibilium crea-  
turam, est homini naturalis: sed cognitio patriæ,  
qua Deus per suam essentiam vī, est soli Deo na-  
turalis. Sed hæc positio repugnat dictis Aug. qui  
exprece dicit in supradictis locis, quod Paulus in  
raptu vidit Deum per essentiam. Nec est probabi-  
le, ut minister veteris testamenti ad Iudeos Deum  
per essentiam viderit, vt habetur ex hoc quod di-  
citur Numeri 15. Palam, & non per ēnigmata vi-  
deat Deum & ministro noui testamenti, doctori

Genitum hoc concepsum nō fuerit, picipue cum  
ipse Apostolus sic argumentetur 2. Cor. 3. Si mi-  
nistratio dñationis fuit in gloria, &c. nec tamen  
beatus fuit simpliciter, sed folium ēm qd, quām-  
uis mens eius illustrata fuerit supernaturale lumi-  
ne ad Deum videndū. Quod quidem apparet  
pōt exemplo lumini corporali, in quibufdā. n.  
inuenit lumen a sole, ut quādam forma manens  
quaī connaturalis effecta, sic cut in stellis & in car-  
bunculo & hmō. In quibufdā vero recipit lu-  
men a sole sicut quādā passio transiens, sicut in  
aere: non n. efficitur lumen forma permanēs in  
zēr quasi connaturalis: sed transit absente Sole.  
Similiter & lumē glorię dupliciter mēti infundi-  
tur. Vno modo, p modū formæ connaturalis fa-  
ctā & pmanēs, & sic facit mētē simpliciter bea-  
tam, & hoc mō infundit ut beatis in patria. Alio  
modo contingit lumē glorię mētē humānā tunc  
qđam passio transiens: & sic mens Pauli in raptu  
fuit lumine gloria illustrata. Ipsim ēt nōmē ra-  
pti, & trācendo, ostēdit hoc esse saqū. Vnde

A non fuit simpliciter glorificatus, nec habuit do-  
ten gloriæ, cum illa claritas non fuerit eff. Et a p-  
rietas eius, & propter hoc non fuit deriuata ab  
anima ī corpus, nec in statu perpetuo manit.

**V N D E** patet iñsio ad quatuor primas rōnes.

**A D Q U I N T U M** dicēdū, quod adveniente ple-  
na visione recedit fides. Vnde secundum hoc qđ  
in Paulo fuit visio Dei per essentiam, non fuit ibi  
fides, fuit autem ibi visio Dei per essentiam secun-  
dum actum, non secundum habitum gloriæ.

Vnde econtrario actus fuit ibi secundum habitū

fidei, non secundum actum, similiter spes.

**A D S E X T U M** dicēdū, quod quamvis Paulus  
tunc fuerit in statu merendi, non tñ in actu tunc  
mercebatur, quia sicut habuit actū visionis patriæ,  
ita habuit actū charitatis patriæ. Quidam tamē  
dicunt, quod quis habuit actū visionis patriæ,  
non tñ habuit actū charitatis patriæ, quia si in-  
tellectus fuit raptus, non tamen fuit raptus eius  
affectus. Sed hoc est expressio contra id, quod habe-  
tur 2. Cor. 12. Raptus ēt in paradisum, glo. i. in cā

Gloss. inter  
linearis ibi.

tranquillitatem qua frumentilli qui sunt in Hie-  
rusalem: fructu autem est per amorem.

**A D S E P T I M U M** dicēdū, quod hoc fuit ex ipsa  
conditione luminis mentis illustratis, quod vi-  
sio illa in Paulo non permanit, vt ex dictis patet.

**C** **A D O C T A V U M** dicēdū, qđ quis visio Dei ī beat-  
is sit ex merito, tñ Paulo tñ nō est redditus quasi  
primum meriti. Vnde ratio non sequitur. Tñ  
sciendū, quod ha dūa ultimā rationes nō magis  
concludunt, contra hoc quod Paulus Deum per  
essentiam videt, quām contra hoc quod viderit  
quocumque modo supra modum cōmūnem.

A d id, quod ultimo quārebar, dicendum,  
quod excessus mentis, extasis, & raptus, omnia  
in scripturis pro codem accipiuntur, & significat  
elevationem quādam ab exterioribus sensibili-  
bus, qbus naturaliter intendimus ad aliqua que  
sunt super hominem. Sed hoc dupliciter contin-  
git. Q̄nique n. intelligitur abstractio ab exteriori-  
bus, quantum ad intentionem tantum, vt scilicet  
cum quis exterioribus sensibus & rebus vītūt,  
sed tota sua intentio diuinis inspiciendis & diligen-  
tēdis vacat. Et sic in excessu mētis, sive in extasi  
aut raptu, est quilibet diuinorum contemplator, &  
amator. Vnde dicit Diony. 4. cap. de Diuinis no-  
mi. Est autem extasi faciens diuinus amor. &  
Grego. in moralibus de contemplatione loquēs

dicit. Qui ad interiora intelligenda rapitur, a re-  
bus visibilibus oculis claudit. Alio modo, secun-  
dum quod in vīsu p̄dicta nomina magis habē-  
tur, sit extasis aut raptus, aut excessus mētis, cum  
aliquis erit aīm ab vīsu sensuum & sensibilium  
retum abstrahitur ad aliqua supernaturaliter vi-  
denda. vī autem supernaturaliter p̄ter sensum,  
& intellectum & imaginationem, sicut in qōne  
de prophētia dictum est. Et ideo duplīcē raptum

distinguit Aug. 12. super Gen. ad lit. Vnum, quo  
mens rapitur a sensibus ad imaginariā visionem,  
& sic accidit in Petro & Ioanne Euāgelistā in

Apoc. vt Aug. dicit. Alii, quo mens rapitur a sen-  
su, & imaginatione simul ad intellectualem vi-  
sionem. Et hoc quidē dupliciter. Vno modo, secun-  
dū qđ intellectus intelligit Deū per aliquas intel-  
ligibiles immixtiones, qđ est proprie angelorū, &  
sit fuit extasis Ade, vt dī Gen. 2. in glossa, qđ exta-  
sis recte intelligitur ad hoc immixta vt mens Ade  
particeps angelica curiae, & intrās in sanctuarū  
Dei nouissime intelligeret. Alio modo, secundū  
quod

### QVÆST. XIII. DE R APTV; ART. III.

D. 1082.  
In cor. art.

quod intellectus videt Deum per essentiam, &  
ad hoc sicut raptus Paulus, ut dictum est.

A R T I C U L Y S I I I .  
Vtrum intellectus alicuius viatoris elevari possit ad viden-  
dam Deum per essentiam, præter hoc quod  
a sensibus abstractatur.

2.2.q.185.  
art. 1.

T E R T I O . Quæritur vtrum intellectus alicuius  
viatoris possit elevari ad videndum Deum p  
essentiam, sine hoc quod a sensibus abstractatur.  
Et vñ quod sic. Eadem enim est natura hominis  
in statu vie & post resurrectionem: non enim id  
numero resurget nisi etiam idem spiritus esset:  
sed post resurrectionem sancti videbunt mente  
Deum per essentiam sine hoc, quod a sensibilia  
abstractio fiat. ergo & in viatori, idem possibile  
erit. Sed dico, quod corpus viatoris, quia corrupti  
bile est aggrauat intellectum, ne libere in Deum  
ferri possit, nisi a corporis sensibus abstractatur,  
quaenam corruptione post resurrectionem non est.

¶ 2. Sed contra, nihil impedit sicut nec patitur, nisi  
a suo contrario, sed corruptio corporis non videt  
contrariari actu intellegit, cum intellectus non  
sit corporis actus. ergo corruptio corporis non im  
pedit, quia intellectus liber posse ferri in Deum.

¶ 3. Præt. Constat quod Christus nostrum morta  
litatem, & corruptionem penitè assumptus, sed in  
tellegit eius continuo Dei visione fruicatur, cū  
tamen in eo non sicut semper abstractio ab exte  
rioribus sensibus, ergo corruptio corporis non fa  
cit, vt intellectus ferri non possit in Deum sine  
hoc, quod a sensibus abstractatur.

¶ 4. Præt. Paulus postquam Deum per essentiam  
viderat, memor fuit eorum quae in illa visione co  
spexit, alias non diceret. Corint. 3, quod audituit  
archana verba quae non licet homini loqui, si eo  
rum immemor esset, ergo dum Deum per essentiam  
videbat, videbat aliquid, quod in eius memo  
riam imprimitur: sed memoria ad partem sen  
suum pertinet, vt pater per Philippii in lib.  
de Memoria, & Remisenzia, ergo cum quis in  
statu vie videt Deum per essentiam, non omnino  
abstractabitur a corporeis sensibus.

¶ 5. Præt. Propinquiores sunt potentia sensitiva  
sibi innata, quæ intellectus sensitivus: sed imagi  
natio q̄ est de potentia sensitivus potest esse in actu  
comprehensionis, quorumcumq; imaginabilium  
sine abstractione ab exterioribus sensibus, ergo  
& intellectus potest esse in actu visionis Diuinæ,  
sine abstractione a potentia sensitivus.

¶ 6. Præt. Illud quod est sicut naturam, non exigit  
ad sui praesentiam, aliquid corū quae sunt con  
tra naturam: sed naturalis est intellectus humano,  
qd Denim per essentiam videat, cum ad hoc crea  
tus sit, ergo abstractio a sensibus homini sit  
contra naturam, cum sensitiva cognitionis sit ei co  
naturalis, videtur quod ad videndum Deum per  
essentiam, abstractione a sensibus non indiget.

¶ 7. Præt. Abstractione non est nisi vniuersitatem: sed  
intelligentia cuius obiectu est Deus, ut dicit in lib.  
de Spiritu & Anima, non vñ corporeis sensibus  
esse coniuncta, sed maxime distans. ergo ad hoc  
quod Deum per essentiam videat homo per intel  
ligentiam, non indiger abstractione a sensibus.

¶ 8. Præt. Ad hoc vñ Paulus ad Dei visionem esse  
eleuatus, vt testis existeter illius gloria q̄ sancti re  
promittitur. Vnde Aug. dicit 10. super Gen. ad li  
teram, Cur non credamus, quod tanto Apolo<sup>lo</sup>  
med. tom. 3. doctori genitum raptio vñq; ad ipsam excellentissi  
mam visionem, voluerit Deus demonstrare vi  
tam, in qua post hanc uitam vivendum est in aste  
num: sed in illa sanctorum visione, quæ post his  
vitam erit in videntibus Deum, non sicut abstrac  
cio a sensibus corporeis post resurrectionem:  
ago nec in Paulo huiusmodi abstractio facta hab  
bit videtur, cum Deum per essentiam videt.

¶ 9. Præt. Martyres in iþis tormentis supplicati  
interius aliquid de divina gloria percipiebant. Va  
de Vincentius. Ecce iam in sublime agor, & oī  
principes tuos seculo aliorum tyrannorum delicio. Ex  
Laurentius. Mea nox obscurum non habet, sed clara  
in luce clarebunt. & in aliis sanctorum passionibus  
multa leguntur, quæ hoc sonare vñ: sed constat  
quod in eis non siebat abstractio a sensibus, alias  
sensum doloris non habuerunt, ergo ad hoc qd  
aliquis sit participes gloriae, quæ Deus per essentiam  
videtur, non requiritur abstractio a sensibus.

G H ¶ 10. Præt. Propinquiores operantur que circa  
sensibilia versatur, intellectus prædictus, quæ pecu  
latum: sed non est necessarium quod intellectus  
prædictus semper intendat his, quæ homo circa  
sensibilia operatur, vt Aug. dicit in sufficiencia  
sua, alias continget quod optimus cybædus  
imperfectissimus videretur, si ad singulas chordas  
rum percussionses oportet eum artis confide  
ratione vñ, fieri enim nimia sonorum intensio,  
quaenam impedit debitam melodiā, ergo multo  
minus intellectus speculatus cogit intendere  
his, quæ homo circa sensibilia operatur, &  
liberum ei remanet in quamlibet intelligentia  
ferri, etiam in ipsam diuinam essentiam, dum  
sensuæ vires circa operationes sensibilia occu  
pantur.

¶ 11. Præt. Paulus dum vidit Deum per essentiam  
ad hunc fidem habebat: sed fidei est videre per spe  
culum in ænigmate. ergo Paulus simul donum  
debet Deum per essentiam, videbat per speculum  
in ænigmate: sed ænigmatica cognitio est pecu  
laris, & est per sensibilia. ergo simul dum videbat  
Deum per essentiam sensibilibus intendebat, &  
sic idem quod prius.

I K SED CONTRA est, quod August. dicit 12. super  
Gene. ad literam, & habetur in gl. 2. Corin. 3, illa  
specie quæ Deus est, nemo Deum videns vñ  
ita ista, quæ mortaliter vñvitur in istis sensibilibus  
coris. Sed nisi ab hac vita quicq; quodammodo mo  
riatur, sive oī exiens de corpore, sive ita au  
sus & alienatus a corporeis sensibus, vt mentis  
scia vñvitur in corpore extra corpus sit, in illa  
non rapitur & subvñchitur visionem.

¶ 12. Præt. 2. Cor. 5, super illud, sive mente excel  
lens, dicit gl. excessum mentis dicit quod mēs de  
catur ad intelligenda cœlestia, ita ut quoq; amodo  
a mente labant inferiora. In hoc mentis excelen  
tia, oī sancti, quibus archana Dei mēdum  
istū excedentia reuelata sunt ergo quicq; vñ  
Deū p essentia, oportet quod auctoratur a confide  
ratione inferiorum, & ita per consequens ab aliis  
sensibus, quibus non nisi inferiora considerantur.

¶ 13. Præt. In Psl. ibi Benjamin ad. in mentis ex  
cessu glo. mentis excessu Beniamini, id est Paulus  
in mentis excessu, mente scilicet alienata a sen  
sibus corporeis, ut quando raptus fuit ulque ad  
tertium cœlum, intelligitur vñsio Dei per es  
sentiam, ut dicit August. 12. super Genesim ad literam  
ergo vñsio Dei per essentiam requirit alienationem  
a corporeis sensibus.

¶ 14. Præt. Efficacior est operatio intellectus ad vi  
dendum Dei essentiam cleuatur, quam quæcun  
dam imagina

imaginationis operatio. sed aliquando hō propter vehementiam imaginationis abstrahit a corporeis sensib. ergo multo fortius oportet, quod abstrahatur ab eis, qm̄ in diuinam prouehitur visionem.

¶ 5 Pr̄t. Dama. dicit, delicata est diuina cōsolatio, q̄ non datur admittentib. aliena. ergo eadem rōne diuina uisio nō cōparitur secum rci alterius uisio-

nem, & ita non compatitur secum vñm sensu.

¶ 6 Pr̄t. Ad uidendum Deum per essentiam re-

quiritur summa cordis mūdita. Matt. 5. Beati mū-

do corde: sed eor dupliciter immundatur. s. conta-

minatione peccati, & materialib.phantasiis, ut pa-

ter hoc quod dicit Dion. 7.c. Cale. Hier. puras

est̄ cas. sc̄ælestes essentias estimandum est, non vt

immundis maculis & inquinationibus liberatas,

in quo tangitur immunditia culpæ q̄ue in beatis

angelis numquam fuit, neque ut materialium re-

ceptiuas phantasiarum, in quo tangitur immundi-

tia, q̄a est per fantasias, ut patet per exposicio-

nem Hug. de S. Viēt. ergo oportet mentem uiden-

tiis Deum per essentiam non solum a sensibus ex-

teriorib. sed ab interiorib. ph̄atasmatis. abstrahi.

¶ 7 Pr̄t. primæ ad Cor. 13. dīc. cum uenerit quod

perfectum est, euacuabitur quod ex parte est: sed

perfectum ibi nominat uisio Dei per essentiam.

Imperfectum vero uisus specularis & ænigmatica,

q̄a est per sensibilia. ergo quādū aliquis eleuatur

ad uisionem Dei per essentiam, oportet, quod ab-

strahatur a uisione sensibilium.

RESPON. Dicendum, quod sicut ex auctoritate

Aug. patet, homo in hoc mortali corpore constitutus

non potest Deum per essentiam uidere, nisi a

sensibus corporis alienetur. Cuius ratio ex duob.

poteſt sumi. Primo quidem ex hoc, quod est com-

mune intellectui & aliis animæ potentis. hoc n. in

omnib. animæ potentis inuenimus, quod qm̄ una

potentia in suo actu intenditur, alia uel debilitatur

in suo actu, vel ex toto abstrahitur: sicut pater in il-

lo in quo operatio uisus fortissime intenditur, qd̄

auditus eius non percipit ea, q̄a dicuntur, nisi for-

tesia uehemetria ad se trahat sensu audientis.

Cuius ratio est, q̄a ad actu cuiuslibet cognoscen-

tia potentia requiritur intentio, ut probat Aug.

D in libr. de Trin. Intentio autem unius non potest

fieri ad melius simul, nisi forte illa multa hoc mo-

do sint adiuuicem ordinata, ut accipiantur quasi

unum, sicut nec alicuius motus uel operationis

possint esse duo termini, non adiuuicem ordinata.

Vnde cum sit una anima, in qua omnes cognoscen-

tia potentia fundantur, unius & eiusdem intentio requiritur ad omnium potentiariu cognoscen-

tarum actus. & ideo, cum totaliter anima intendat ad actu unius potentia, abstrahit homo

ab actu alterius potentia. Ad hoc autem quod in-

tellectus eleuetur ad uidendum diuinam essentia,

oporet quod tota intentio in hanc uisionem col-

ligatur, cum hoc sit uehemetissimum intelligi-

bile, ad quod intellectus pertingere non potest, ni-

si toto conamine in illud intendat. & ideo opor-

ter quanto mens ad diuinam uisionem eleuetur,

quod omnino fiat abstractione a corporeis sensibus.

Secundo uero potest eiusdem ratio assignari ex eo,

quod intellectui propinquu est. Cum n. cognitionis

proprie immaterialium est, q̄a sunt maxime

in actu. Vnde omne intelligibile, uel est in se a ma-

teria immunc, uel est actione intellectus a materia ab-

A stratum. & ideo quanto intellectus purior est a materialium contactu, tanto perfectior est. & inde est quod intellectus humanus, quia materialia cōtingit ad phantasmaria intuenda, quibus intelligibilis species abstrahit, est minoris efficacie quā intellectus angelicus, qui semper ad formas pure immateriales intueretur. Nihilominus tamen in quantum in intellectu humano puritas intellectua

lis cognitionis non penitus obscuratur, sicut acci-

dit in sēsib. quorum cognitione ultra materialia fer-

ri non potest, ex hoc ipso quod in eo de puritate

remaneat, inest ei facultas ad ea, que sunt pure im-

materialia contuenda. Et ideo oportet, quod si ali

quando post communem modum ad summum

B immaterialium videndum, s. diuinam essentiā ele-

uetur, quod saltem in illo actu positus ab intuito

materialium abstrahatur. Vnde, cū sensitiu viris

non nisi circa materialia uercentur, non pot aliqs

ad diuinam essentiam eleuari videndum, nisi ab

uolu corporeorum sensuum penitus abstrahatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod alia rōne

cōiungetur anima beata corpori post resurrectionem, & alia nunc coniungitur. In resurrectione

.n. corpus erit omnino spiritui subditum, in tm q̄

ex ipso spiritu proprietas gloria redundabunt in

corpus. Vnde & spiritualia corpora appellantur.

Quando autem duo adiunguntur quorum unū

super alterum totaliter dominium obtinet, non

est ibi mistio, cum alterum totaliter transeat in po-

testatem dominantis; sicut cum una gutta aquæ in

mille amphoras uini infunditur, in nullo purita-

ti uini praeditucatur. & ideo in resurrectione ex

coniunctione ad corpus qualcumque que, nulla erit

impuritas intellectus, nec in aliquo virtus eius debili-

tabilabitur. Vnde & sine abstractione a corporeis

sensibus diuinam essentia contemplanda intēdit.

Nunc autem corpus non est hoc modo spiritui

subditum, & ideo non est similis ratio.

AD SECUNDVM dicendum, quod ex hoc corpus

nostrum corruptibile est, quod ipsum corpus nō

est plene anima subditum, si n. plene ait subderi-

tur, ex immortalitate ait redundare immortalitas

ē in corpus, sicut post resurrectionem erit, & exin-

de est q̄ corruptionis corporis aggrauat intellectū.

Quamuis n. secundum se intellectui non contrarie-

tur: cū sit eius cā, intellectus puritati p̄iudicat.

Ad III. dicendum, q̄r Ch̄ris ex hoc, qd̄ erat Deus

& hō h̄b̄ plenaria potestatem super oēs partes

anima sua, & sua corp̄. tñ ex uirtute deicatis

fm quod n̄c reparationi competebat, permettebat

uniuersi potentiariu anima agere id, qd̄ est ei pro-

prium, ut dicit Dam. & sic non erat necessariū in

ipso, neque quod fieret redundantia ex una potētia

in aliam, neque quod una potētia a suo actu ab

straheretur per vehementiam actu alterius. Vnde

per hoc quod intellectus eius uidet Deum, nō

oporet aliquam abstractionem a corporeis sen-

sibus fieri. Secus aut̄ est in alijs hominibus, in quib.

ex quadam colligantia potentiariu anima adiu-

uici sequitur de necessitate, quod fiat redundā-

tia, uel impedimentum ex una potētia in aliam.

Ad III. dicendum, quod paulus postq̄ cessauit

uidere Deum per essentiam, membror fuit corum,

q̄ in illa uisione cognoverat, per aliquas sp̄es in in-

tellectu ipsi remanentes, que erant quasi qd̄a re-

liquia p̄ieriori uisionis. Quamuis n. ipsum Dei uer-

bum per essentiam uiderit, & ex ipso uisio multa co-

gnoverit, & sic illa uisio, nec q̄tū ad ipsū uerbum,

nec q̄tū ad ea, q̄ videbant in uerbo, fuerit p̄ sp̄es

Quæst. dil. S. Tho. CCC aliquas

### QVÆST. XIII. DE RAPTV, ART. III.

aliquas: sed per solam essentiam verbi, tamen ex ipsa aspectione verbi imprimebantur in intellectu quædam rerum visarum similitudines, quibus postmodum cognoscere poterat ea, quæ prius per essentiam verbi viderat; & ex illis speciebus intellectibus per quandam applicationem ad particulares intentiones, vel formas in memoria, vel in imaginatione conferatas, postmodum poterat memorari corū, quæ prius videat etiam secundum actum memorie, quæ est potentia sensitiva. & sic non oportet ponere, quod in ipso actu diuinae visionis aliquid fieret in eius memoria, quæ est pars potentia sensitiva: sed solum in mente.

**A**d v. dicendum, quod quis non per quemlibet actum imaginatur virtutis siat abstractio a sensib. exterioribus; fit tamen abstractio praedita quæ actus imaginationis est vehemens. & similiter non oportet, quod per quemlibet actum intellectus siat abstractio a sensibus; sicut tamen per actum uehementissimum, qui est uisus Dei per essentiam.

**A**d vi. dicendum, quod quamvis naturale sit intellectui humano, quod quandoque ad uisionem diuinæ essentiae perueniat: non tamen est sibi naturale, quod ad hoc perueniat secundum statu nra huius, ut dictum est, & propter hoc ratio non sequitur.

**A**d vii. dicendum, quod intelligentia nostra qua diuina apprehendimus, quamvis non communiceat sensibus per viam apprehensionis, admiscetur tamen eis per viam iudicij. Vnde dicit Aug. 12. super Gen. ad literam, quod per intelligentiam lumen est ista inferiora diuidicantur, & ea cernuntur que ne que sunt corporis, neque ulla gerunt formas similes corporum & ideo intelligentia quandoque a sensibus abstracta dicitur, cum de eis non iudicat, sed solis supernis in speciebus intendit.

**A**d viii. dicendum, quod substantia beatitudinis sanctorum, in uisione diuinæ essentiae conficitur. Vnde dicit Aug. quod ius est tota merces. un ex hoc quod diuidam essentiam uidit, potuit esse illius beatitudinis idoneus testis. Nec tam oportuit, quod omnia in se experiretur, quæ beatis incidunt, sed ut ex his quæ experientur etiam alia scire posset. Non enim rapiebatur, ut esset beatus, sed ut esset beatitudinis testis.

**A**d ix. dicendum, quod martyres in tormentis existentes præcipiebant aliquid de divina gloria, non quasi eam in suo fonte bibentes, sicut illi qui Deum per essentiam uidentur, sed aliqui illius gloria aspersione refrigerabantur. Vnde dicit Aug. 12. super Gen. ad literam, ibi subi. Deus per essentiam uirtutis, beatitudo in suo fonte bibitur. Vnde aspergitur aliud huic humanæ uitæ, ut in tentationib. huius seculi temperanter, iuste, fortiter, prudenterque videtur.

**A**d x. dicendum, quod in intellectus speculatorius non cogitur, ut attendat his, quæ circa sensibilia aliquis operatur, sed potest circa alia intelligibili negotiari. Tanta tamen potest esse in actu speculatoris vehementia, quod omnino a sensibili operatione abstractetur.

**A**d xi. dicendum, quod quamvis in illo actu Paulus habuit habitum fidei: non tamen habuit actum.

**A**R T I C U L U S . I I I I .  
Quædam abstractio requiratur ad hoc, quod intellectus Deum per essentiam uidere possit.

**Q**UARTO queritur, quanta abstractio requiri ad hoc, quod intellectus Deum per essentiam uicere possit. & videtur quod requiratur abstractio ab ipsa uione, qua anima corpori unitur, ut forma, vires

animæ vegetabilis sūt magis materiales, quæ uires sensibilis atque: sed ad hoc quod intellectus uidetur Deum per essentiam, oportet, quod fiat abstractio a sensib. ut dictum est. ergo uito fortius ad puritatem illius visionis regrit, quod fiat abstractio ab aliis animæ vegetabilis: sed hæc abstractio non potest fieri in statu animali uita, quia anima corpori unitur, ut forma: quia, ut dicit Phil. nutritur animalia semper, ergo ad uisionem diuinæ essentiae regrit, quod fiat abstractio ab uisus, quia anima corpori unitur, ut forma.

**T**erz. Præt. Exo. 33. super illud, Non uidebit me homo & uiuet, dicit glo. Aug. omnes dicit huic uite corruptibilis carnis, Deum sicut est, apparet non posse. In illa uita potest ubi, ut uiuat, huic uitemorandum est, & gl. Gre. Ibidem, Qui sapientiam quæ Deus est, uidebit, huic uite funditus uirorit, sed mors est per separationem animæ a corpore, cui vincitur ut forma, oportet ergo fieri separationem oimoda corpore ad hoc, quod Deus per essentiam uidetur.

**T**ert. Præt. Viuere uiuentibus est esse, ut dicit de Anima: esse autem homini uiuentibus est per hoc, quod anima corpori unitur, ut forma, sed Exo. 33. dicit non uidebit me homo & uiuet, ergo quandoque anima corpori unitur, ut forma, non potest per essentiam Deum uidere.

**T**erz. Præt. Fortior est uisus qua uinatur anima corpori, ut forma, quam illa qua uinatur ex vi motor, ex qua unione proueniunt operationes potentia-

**H**rum per organa corpora operantes: sed haec secunda uisus impedit visionem diuinæ essentiae, non cuius oportet, quod fiat abstractio a sensib. corporis, ut dictum est, ergo multo fortius haec prima uidebitur, & sic oportebit ab ea abstractionem fieri.

**T**erz. Præt. Potentia non elevatur supradictum esentiam, cum potentia ab essentia fluat, & in ipsa dicetur, si ergo essentia anima fuerit, corporis materialis unita, ut forma, non potest esse, quod intellectus potentia ad ea que sunt omnino immaterialia, cleueretur, & sic idem quod prius.

**T**erz. Præt. Maior impuritas contrahetur in anima ex coniunctione ipsius ad corpus, quæ ex conditione similitudinis corporalis ad ipsam ad hoc

**I**quod mens Deum per essentiam uidetur, oportet deputari a similitudinib. corporis, que apprehenduntur per imaginationem & sensum, ut dictum est, ergo multo fortius oportet animam a corpore separari ad hoc, quod Deum per essentiam uidetur.

**T**erz. Præt. Cor. 5. dicitur, quando sumus in nostro corpore, peregrinamur a Domino: per fidem, ambulamus & non per speciem, ergo quandoque anima in corpore, non potest Deum in sua specie videre.

**S**ED CONTRA, Exo. 33. dicit glo. Greg super illud, Non uidebit &c. A quibusdam in hac carne uiuentibus, sed inestimabili uirtute crescentibus potest eterna uideri claritas Dei est eius essentia, ut in eadem glossa dicitur, ergo ad hoc quod essentia Dei uideatur, non oportet quod fiat omnimoda separatio animæ a corpore.

**T**erz. Præt. Aug. 9. super Gen. ad lit. dicit, quod anima non solum ad uisionem imaginariam: sed ad intellectualem, quia ipsa ueritas perspicue censetur, facta auersione a sensibus minus quam in mortali, sed plus quam in somno, ergo ad uidendum ueritatem increbat, de qua Aug. ibi loquitur, non reuertitur, quod fiat abstractio ab uione, quia anima corpori unitur, ut forma.

**T**erz. Præt. Hoc idem patet per Aug. in epistola ad paulum de uidendo Deum, Non est in credibile gemitum

dam sanctis, nondum ita defunctis, vt sepienda caduera remanerent etiam istam excellentiam relationis suisse concessam, vt s. Deum per esen-  
tiam videret ergo anima potest Deum uidere ad-  
huc corpori vinita, vt forma.

**RESPON.** Dicendum quod ad visionem diui-  
næ essentia, qua est actus perfectissimus intellectus requiritur abstratio ab illis, quæ vehementer intellectui actus nata sunt impediens, & per eam im-

pediuntur hoc autem in quibusdam contingit p-  
se, in quibusdam per accidens: per se quidem im-  
pediunt se inuenient intellectuæ & sensitivæ opera-  
tiones; tum per hoc quod in utrisque operatio-  
nib. oportet intentionem esse; tum etiam, quia in  
tellectu quodammodo sensibilibus operationi-  
bus admiscentur, cum a phantasmatibus accipiatis, &  
ita ex sensibilibus operationibus quodammodo,  
intellectus puritas inquinatur, vt prius dictum est:  
sed ad hoc quod anima corpori vnitur, vt forma  
non requiri aliquid intentio cū, hac vno non de-  
pendeat ex uoluntate animæ; sed magis ex natu-  
ra. Similiter ex tali unione puritas intellectus dire-  
cte non inquinatur. Animæ enim non vnitur, cor-  
pori, ut forma mediantibus suis potentias: sed per  
essentiam suam, cum nihil sit medium inter mate-  
riam & formam, ut probatur in 8. Met. Nec in es-  
sentiâ animæ, ita corpori vnitur, quod totaliter cor-  
poris conditione sequatur, sicut aliae formæ materia-  
les, que sunt omnino in materia quasi submersæ,  
instantum quod nulla uirtus aut actio ex eis prodi-  
re potest nisi materialis. Ab essentia vero animæ  
non solum procedunt quedam uires, seu potentiae  
que sunt quodammodo corporales, utpote corpo-  
reorum organorum actus existentes. I. uires sensi-  
tive & vegetative: sed uires intellectuæ, que sunt  
penitus immateriales, nullius corporis aut partis  
corporis actus existentes, ut probatur 3. de Anima.  
Vnde pater quod uires intellectuæ non procedunt  
ex essentia animæ ex illa parte, qua est corpori uni-  
tas; sed magis secundum hoc quod remanet a cor-  
pore libera, utpote ei non totaliter subiungata & sic  
unio animæ ad corpus non pertinet usque ad op-  
erationem intellectus, ut possit eius partate im-  
pedire, unde per se loquendo ad operationem in-  
tellectus quantumcumque intenditur, non regri-  
tur abstratio ab illa unione; qua anima corpori  
unitur, ut forma. Similiter nec requiritur abstrac-  
tio ab operationibus animæ vegetabilis. Operati-  
ones n. huius partis animæ sunt quali naturales, &  
oportet ex hoc quod complentur uirtute qualitatib.  
actuatori & passiuarum. I. calidi & frigidi, humidi  
& siccii. Vnde nec ratione, siue voluntari obediunt,  
ut pater in 1. Eth. & sic pater quod ad hinc actio-  
nes non requiri intentio, & ita per carum actus  
non oportet intentione auerti ab operatione. Simi-  
liter operatio intellectuæ non se  
impeditur. Per accidens in p. ex altera alteri im-  
pedimentum p.uenire, in quantum intellectus accipit  
a phantasmatib. q. sunt in organis corporalib. que  
oportet p. actus vegetabilis a. nutriti & c. seruari:  
& sic p. actus nutritiæ potentiæ coru disp. uariat,

A & per consequens opero potentiæ sensitivæ, a qua  
intellectus accipit, & ita per accidens ipsius intellec-  
tus operatio impeditur, sicut parer in somno, &  
post cibum. & econuerlo per hunc modum ope-  
ratio intellectus impedit operationem animæ ve-  
getabilis, in quantum ad operationem intellectus  
requiritur operatio imaginatiæ virtutis, ad cuius  
vehementiam oportet caloris & spirituum concor-  
sum fieri, & sic impedit actus virtutis nutritiæ  
per vehementiam contemplationis: sed hoc non  
habet locum in illa contemplatione, qua Dei essentia  
vñ, cum talis contemplatio imaginationis opera-  
tione non egat. & sic patet quod ad videndum Deum  
per essentiam nullo modo requiritur abstratio ab  
operationibus animæ vegetabilis, nec aliqua corum debi-  
litatio: sed solū ab actib. sensituarum potentiarū.

B **PRIMVM** ergo dicendum, quod quamvis  
potentiæ anima vegetabilis sint magis materia-  
les, quam potentiæ anima sensitivæ: tamen cum  
hoc sunt magis ab intellectu remota, & sic minus  
possunt impeditre vehementiam intellectus, vel  
impediri ab ea.

C **A. II.** Dicendum, quod vivere dicitur dupli-  
citer. Uno modo, ipsum esse viuentis, quod relin-  
quitur ex hoc, quod anima unitur corpori, ut for-  
ma. Alio modo, ponitur vivere pro operatione ui-  
tae: & sic distinguunt philosophi, in 2. de Anima uiuere <sup>Com. 13. t. 2.</sup> per intelligere & sentire, & alias anime opera-  
tiones. & similiter cum mors sit privatio uitæ, oportet,  
quod similiter distinguatur, ita quod quædoq;  
designet privationem illius uionis, qua aia cor-  
pori vnitur, ut forma, aliquando vero privatione  
operum uite. Vnde August. super Gen. ad literam  
ab hac uita, inquit, quicque quodammodo mori-  
tur: siue omnino exiens de corpore: siue auerſus  
& alienatus a carnalibus sensibus. & sic accipitur  
mori in golofis induitis: quod patet ex hoc quod  
subiungitur in glo. Grego. Qui sapientiam inquit,  
qui Deus est, uidet hunc uita, funditus moritur,  
ne eius amore tenetur. & per hoc patet solutio  
ad tertium.

D **A. III.** Dicendum, quod ex hoc ipso, quod il-  
la vno qua anima unitur, ut forma est fortior, fe-  
quitur quod ab ea minus possit fieri abstratio.

E **A. IV.** Dicendum, quod ratio illa recte conclu-  
deret si essentia animæ, ita corpori uniretur, quod  
esset omnino corpori subiungata, quod falsum esse  
diam diximus.

F **A. V.** Dicendum, q. similitudo corporalis, q. a  
requiritur ad operationem imaginationis & sentientiæ:  
licet sit immaterialior quam ipsum corpus: tamen  
est uincius se habens ad operationem intellectus:  
& ita magis eam impeditre potest, ut dictum est.

G **A. VI.** Dicendum, q. verbum apostoli intelligen-  
dum est l. m quod dicitur esse in corpore, non solu-  
lum ex hoc quod anima corpori unitur ut forma:  
sed cuia ex hoc, quod corporis sensibus utimur.

## ARTICVLVS V.

*Quidnam in raptu Paulus sciuerit,  
vel nesciuerit.*

H **Q**VINTO queritur, quid est illud, quod Apost. <sup>2. 2. q. 175.</sup>  
circa raptum suum sciuit & quid nesciuit. &  
uidetur quod sciuerit, an anima eius esset in cor-  
pore. Ipsi. n. melius hoc sciuit, quam aliquis sequen-  
tium: sed comoniter a multis determinatur quod  
anima Pauli in isto raptu corpori eius vniuersit, ut  
Quæst. dif. S. Tho. CCC 2 forma.

QVÆST. XIII. DE RAPTV, ART. V.

formæ ergo multo fortius Paulus hoc scivit.

¶ 2 Præt. Paulus in illo raptu scivit quid viderit & qua uisio viderit, quod patet ex hoc quod dicit scio hominem &c scivit ergo quid esset illud cælum, utrum res corporalis uel spiritualis, & an illud spiritualiter uel corporaliter viderit: sed ad hoc lequitur eum sciuisse, utrum in corpore an extra viderit: quia corporalis uisio non potest fieri nisi per corpus. In rebus uero semper fit sine corpore, ergo ipse scivit, an esse in corpore an non.

¶ 3 Præt. Sicut ipse metuere dicit, ipse scivit hominem raptum usque ad tertium cælum: sed homo nominat coniunctum ex anima & corpore. ergo scivit animam corpori esse coniunctam.

¶ 4 Præt. Ipse scivit se esse raptum, ut ex verbis suis patet: sed mortui non dicunt rapti. ergo scivit se non esse mortuū, & ita scivit animam esse corpori coniunctam.

¶ 5 Præt. Ipse uidit Deum in raptu illa uisio: qua san-

cti in patria uident Deum, ut dicit Aug. 9. sup. Gene.

ad literam, & in epistola de uidendo Deum: sed san-

ctorum animæ que sunt in patria, scivit, an sunt in cor-

pore, uel extra corpus. ergo & Apostoli hoc scivit.

¶ 6 Præt. Greg. dicit quid est quod non uideat qui

videntes omnia uident, quod præcipue pertinere

uidetur de his, quæ ad ipsos uidentes pertinet: sed

hoc maxime pertinet ad animam, utrum sit cor-

pori coniuncta uel non. ergo &c.

SED CONTRA est, quod dicit 1. Cor. 12. scio homi-

nem &c. usque nescio Deus scit. ergo ne scivit v-

trum est in corpore, uel extra corpus.

RESPON. Dicendum, quod circa hoc est mul-

tiplex opinio. Quidam n. intellexerunt, qd Apo-

diceret se nescire non quidem, an anima esset cor-

pori coniuncta in illo raptu, an non. sed an esset raptu-

s secundum animam & corpus simili, ut cor-

poraliter portaretur in cælum, sicut Abrahæc por-

tatus legitur, Dan. ult. an secundum animam tan-

tum, id est in uisionibus Dei sicut dicitur Ezecl. 14.

in uisionibus Dei adduxit me in terram Israel. &

hunc intellectum cuiusdam Iudei exprimit Hiero-

in prologo super Dani. ubi dicit, denique & apo-

stolum nostrum non sive a uisum affirmare se ra-

ptum in corpore: sed dixisse, sive in corpore &c.

Hunc autem intellectum Aug. reprobavit 12. sup. Ge-

ne. ad literam. Constat n. ex verbis Apostoli, qd ip-

se scivit se esse raptum usq; in tertium cælum. Cö-

stat ergo illud cælum, in quo raptus est, ceteræ cæ-

lum, non aliquam celi similitudinem. Si n. hoc uo-

lubisset intelligere cum dixit se raptum in cælum,

id est ad uidendum imaginari similitudinem celi,

codem modo poterat affirmare se raptum esse

in corpore, i. in similitudine corporis huius, & sic

non fuisset necessarium discernere qd sciret & ne

sciret: quia utrumque aqua iter sciret, & se esse in

cælo, & se raptum esse in corpore, i. in similitudine,

sicut accidit in somnijs. Scivit ergo pro certo,

quod illud, in quo raptus fuit, ceteræ erat cælum. ergo

scivit an esset corpus uel res incorporea. Si n. erat

corpus, in eum rapiebatur corporaliter: si uero erat

res incorporea, in ea corporaliter rapi non poterat.

Refutat ergo qd Apost. non dubitauit, an raptus il-

le esset corporalis, uel spiritualis tantum: sed scivit

solo intellectu se in illud cælum esse raptum: dubi-

tavit autem in ipso raptu anima eius esset in cor-

poro, an non. & hoc quidam alii concedunt: sed

dicunt, qd quamvis in illo raptu Apost. hoc nesci-

uerit, scivit tñ illud postea coniiciens ex ipsa uisio-

ne, quæ prius habuerat. In illo. n. raptu tota mēs ei-

in diuinam cōferebatur, nec hoc percipiebat, an aia

F esset in corpore, an non: sed hoc etiā expresse con-

trariatur verbis apostoli. Sicut n. distinguit quod

scierit & quid ne scierit, ita distinguit p̄t p̄tens a

pterito, quasi p̄t teritur narrat raptum homi-

conferetur se scire aliquid & aliquid nescire. ergo

post annos quatuordecim ab illo raptio adhuc

sciebat, an in corpore, an extra corpus fuerit, quan-

do raptus fuit. & ideo alii dicunt, quod nec raptu-

scient, nec post annis anima esset in corpore, secun-

dum aliquem modum, & non simpliciter. Dicit

enim quod scint, & tunc & postea quod aī ame-

batur corpori, ut forma: sed nesciuit, utrum hoc

modo corpori vniuersetur, ut eius anima aliquid a

sensib. acciperet: vel secundum alias, unum uires

nutritiæ essent in suis actibus, secundum qua-

niam corpori administrat: sed hoc est non ut con-